

CONSELHO FISCAL DO TAIÓPREV

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CONSELHO FISCAL – GESTÃO 2021/2024 ANO 2022

TAIÓPREV

CONSELHO FISCAL DO TAIÓPREV

1. APRESENTAÇÃO

O presente documento tem por objetivo apresentar o relatório de atividades do ano 2022 do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Taió-SC – TAIÓPREV.

2. DA COMPETÊNCIA DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal é o órgão de fiscalização da gestão e do controle interno TAIÓPREV e a sua competência encontra-se definida no artigo 172 da Lei Municipal nº 3.625/2012, conforme segue abaixo:

- I eleger o seu presidente;
- II elaborar e aprovar o regimento interno do Conselho Fiscal;
- III examinar os balancetes e balanços do TAIÓPREV, bem como as contas e os demais aspectos econômico-financeiros;
- IV examinar livros e documentos;
- V examinar quaisquer operações ou atos de gestão do TAIÓPREV;
- VI emitir parecer sobre os negócios ou atividades do TAIÓPREV;
- VII fiscalizar o cumprimento da legislação e normas em vigor;
- VIII requerer ao Conselho de Administração, caso necessário, a contratação de assessoria técnica;
- IX lavrar as atas de suas reuniões, inclusive os pareceres e os resultados dos exames procedidos;
- X remeter ao Conselho de Administração, parecer sobre as contas anuais do TAIÓPREV, bem como dos balancetes;
- XI praticar quaisquer outros atos julgados indispensáveis aos trabalhos de fiscalização e,
- XII sugerir medidas para sanar irregularidades encontradas.

3. COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

A atual composição do Conselho Fiscal foi nomeada pelo Prefeito Municipal através do Decreto nº 7.421 de 07 de junho de 2021, e alterada pelo Decreto nº 8.070 de 28 de novembro de 2022 e conta com os seguintes membros:



CONSELHO FISCAL DO TAIÓPREV

Membros Representantes do Poder Executivo

Vanessa Manchein e Susana Lago

Camila Hadlich Montagna Michels e Juliana da Silva

Membros Representantes do Poder Legislativo

Aristides Eloi Valentini e Marcos Oliveira Padilha

Membros Representantes dos Servidores Ativos

Aderbal Deeke e Marilene Witkowski

Membros Representantes dos Servidores Inativos e Pensionistas

Isabel Prim Mafra e Rita de Cássia Tomazoni

4. REUNIÕES E PRINCIPAIS DELIBERAÇÕES DO CONSELHO FISCAL

O Conselho reuniu-se em 6 (seis) reuniões ordinárias, e 1 (uma) reunião conjunta com o Conselho de Administração e Comitê de Investimentos.

Seguem abaixo as principais deliberações e atividades do Conselho Fiscal no decorrer do ano 2022:

- Análise dos relatórios mensais de investimentos e da carteira de investimentos com emissão de parecer;
- Acompanhamento da aplicação da Política de Investimentos;
- Acompanhamento das deliberações do Conselho de Administração através da leitura das atas das reuniões.
- Acompanhamento do Plano de Ação 2022 aprovado pelo Conselho de Administração;
- Análise e aprovação dos Balancetes Contábeis de uso dos recursos previdenciários e da Taxa de Administração;

4. CAPACITAÇÃO

No decorrer do ano alguns Conselheiros participaram de capacitações, dentre as quais podemos destacar:

 Participação no Curso Presencial para as certificações profissionais de conselheiros deliberativo, fiscal, dirigentes, gestores de recursos e membros do comitê de investimentos;



CONSELHO FISCAL DO TAIÓPREV

• Participação no 10º Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS's;

5. TRANSPARÊNCIA

Todas as atas das reuniões do Conselho Fiscal são publicadas no site oficial do TAIÓPREV no link: https://taioprev.sc.gov.br/1-4-2-atas/

E o calendário de reuniões encontra-se publicado em: https://taioprev.sc.gov.br/wp-content/uploads/2022/02/calendario-1.pdf

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O ano de 2022, apesar de ser um ano desafiador por conta das constantes alterações legislativas e a obrigatoriedade dos conselheiros se capacitarem para conseguir aprovação na Certificação Profissional o Conselho conseguiu manter seu ritmo de trabalho, sendo atuante em sua área e apresentando bons resultados.

O conselho fiscal orgulha-se em ter colaborado de forma eficiente para atender as exigências necessárias para o cumprimento das legislações, bem como para manutenção da certificação profissional do TAIÓPREV no Pró-Gestão nível I, e ainda em receber a premiação em 1º lugar no Prêmio Brasil Gestão de Responsabilidade Previdenciária.

Mantivemos o acompanhamento constante dos investimentos através de nossa representante junto ao Comitê de Investimentos, bem como análise dos relatórios emitidos pela Assessoria de Investimentos e pelo Comitê.

Realizamos um trabalho de fiscalização eficaz e destacamos que não houve nenhum apontamento de irregularidades quanto à gestão realizada pelo Conselho de Administração e Diretoria Executiva do TAIÓPREV.

Reiteramos aqui nosso compromisso com os segurados e demais interessados em prestar contas de nossas atividades através deste relatório.